Agnoscut igitur in coelo se invicem animi, amici praesertim atque quondam noti, cum per ipsos motus affectusque vividos animorum tum per copora quae ibi habere possunt figuram huiusmodi similem in materia liquida cedente multo magis animo quomodocumque formatori quam terrena materia nunc affectibus animae. Tum vero si corpora illic orbicularia sint, differentia tamen erunt indifferentibus signa indiciaque differentium animorum sive in figura, ut diximus, sive magnitudine qualitate motu gestu nutu luce, quemadmodum fit in oculis ex affectibus animorum et in variis nubibus figurae differentes atque colores. Sunt qui velint caelicolas inter se voces edere, nam et coelos posse sonare. Saltem vero mutuis inter se nutibus colloquuntur: recordantur vero in coelis divinatorum magis quam humanorum.

T29. Marsilio Ficino, *Teologia platonica*, XV, 13, pp. 1530-1531.

Se qualcuno poi dimostrerà che la moltitudine delle anime umane contribuisce all'integrità della specie, noi lo ammetteremo ma con questa precisazione, ossia che tale numero è necessario alla conservazione non propriamente della specie dell'anima stessa, ma della specie del composto umano. Infatti Dio vuole probabilmente che esistano molti uomini, affinché la specie umana non si conservi in un unico individuo. Ma non possono esservi più uomini, se non vi sono anche più anime. Il numero delle anime sembra servire non al numero e all'intera specie tanto dei corpi quanto dei composti, piuttosto all'ordine dell'universo. Non si dovrebbe credere che le anime si distinguano tra loro, perché riguardano corpi distinti. In quanto esse si differenziano in se stesse prima di rapportarsi a [essi] secondo una distinta modalità.

Si quis autem humanarum multitudinem animarum ad speciei salutem conferre convicerit, id nos ita concedemus, videlicet non ad ipsius animae speciem proprie, sed ad hominis compositi speciem servandam talem numerum necessarium esse. Vult enim deus plures homines esse ob id forsitan, quia humana species non servatur in uno. Nequeunt autem plures homines fieri, nisi plures quoque animae sint. Neque tam corporum quam compositorum numero speciei que toti, immo universi ordini, numereus animarum servire videtur. Neque putet quispiam animas inter se idcirco differre, quia differentia respiciunt corpora. Prius enim in se ipsis differentes sunt quam differenti ratione respiciant.

T30. Marsilio Ficino, *Teologia platonica*, XVIII, 10, pp. 1878-1879.

Per cui, una volta compiuta la funzione di curare questo corpo, la potenza vivifica è, per così dire, contenuta nel veicolo; tutte le restanti potenze dell'anima, come erano state solite fare nell'uomo temperante, si dedicano all'esame della verità delle cose, e in maniera tanto più fervida di prima, quanto più libere sono diventate. Tutte dunque, d'un colpo, volando all'unisono, tornano col carro etereo nell'etere. L'animo del continente si dirige senza dubbio verso il cielo, come quello dell'intemperante, ma non immediatamente, più tardi. In esso, infatti, il desiderio della fantasia era solito uniformarsi a fatica alla ragione, a causa delle lusinghe e delle paure del corpo. Per questo, al